Министерство юстиции Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ

ПРИКАЗ

от 20 апреля 2017 года N 133

Об организации работы по разработке перечня правовых актов и их
отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования,
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю
(надзору) за деятельностью юридических лиц, включенных в государственный
реестр юридических лиц, осуществляющих деятельность по возврату
просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности

Во исполнение пункта 30 плана мероприятий ("дорожной карты") по
совершенствованию контрольно-надзорной деятельности в Российской
Федерации на 2016-2017 годы, утвержденного распоряжением Правительства
Российской Федерации от 01.04.2016 N 559-р, пункта 4 раздела III протокола
заседания подкомиссии по совершенствованию контрольных (надзорных) и
разрешительных функций федеральных органов исполнительной власти при
Правительственной комиссии по проведению административной реформы от
18.08.2016 N 6 и в соответствии с методическими рекомендациями по
составлению перечня правовых актов и их отдельных частей (положений),
содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при
проведении мероприятий по контролю в рамках отдельного вида
государственного контроля (надзора), утвержденными протоколом заседания
Правительственной комиссии по проведению административной реформы от
18.08.2016 N 6,

приказываю:

1. Создать рабочую группу по разработке перечня правовых актов и их
отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования,
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю
(надзору) за деятельностью юридических лиц, включенных в государственный
реестр юридических лиц, осуществляющих деятельность по возврату
просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности, и
утвердить ее состав согласно приложению N 1.

http://docs.cntd.ru/document/420346602
http://docs.cntd.ru/document/420346602
http://docs.cntd.ru/document/456062556

2. Утвердить Порядок организации работы по разработке перечня
правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих
обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении
мероприятий по контролю (надзору) за деятельностью юридических лиц,
включенных в государственный реестр юридических лиц, осуществляющих
деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного
вида деятельности, согласно приложению N 2.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора
Федеральной службы судебных приставов - заместителя главного судебного
пристава Российской Федерации Степаненко Р.А.

Директор

Д.В.Аристов

Приложение N 1. Состав рабочей группы по
разработке перечня правовых актов и их
отдельных частей (положений), содержащих
обязательные требования, соблюдение
которых оценивается при проведении
мероприятий по контролю (надзору) за
деятельностью ...
Приложение N 1

УТВЕРЖДЕН

приказом ФССП России

от 20 апреля 2017 года N 133

Состав рабочей группы по разработке перечня правовых актов и их
отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования,
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю
(надзору) за деятельностью юридических лиц, включенных в государственный
реестр юридических лиц, осуществляющих деятельность по возврату
просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности

Степаненко Р.А. - заместитель директора Федеральной службы
судебных приставов - заместитель главного
судебного пристава Российской Федерации
(председатель рабочей группы)

Мещерякова А.М. - и.о. начальника Управления организации
ведения государственного реестра и контроля
за деятельностью юридических лиц,
осуществляющих функции по возврату
просроченной задолженности (заместитель
председателя рабочей группы)

Евдокимова О.А. - заместитель начальника Управления
организации ведения государственного
реестра и контроля за деятельностью
юридических лиц, осуществляющих функции
по возврату просроченной задолженности

Шамков С.Н. - и.о. заместителя начальника Управления
организации ведения государственного
реестра и контроля за деятельностью
юридических лиц, осуществляющих функции
по возврату просроченной задолженности -
начальника отдела организации ведения
государственного реестра

Оленьчев Ю.А. - начальник отдела рассмотрения обращений
Управления организации ведения
государственного реестра и контроля за
деятельностью юридических лиц,
осуществляющих функции по возврату
просроченной задолженности

Гуляева А.В. - начальник отдела аналитического и
методического обеспечения Управления
организации ведения государственного
реестра и контроля за деятельностью
юридических лиц, осуществляющих функции
по возврату просроченной задолженности

Корнеев А.А. - и.о. начальника отдела контроля за
деятельностью по возврату просроченной
задолженности и административной практики
Управления организации ведения
государственного реестра и контроля за
деятельностью юридических лиц,
осуществляющих функции по возврату
просроченной задолженности

Макарова Е.Н. - начальник отдела правовых экспертиз
Правового управления

Зуммер Н.А. - советник отдела правовых экспертиз
Правового управления

Орлов Ю.Д. - заместитель председателя Общественного
совета при Федеральной службе судебных
приставов

Морозов А.В. - первый вице-президент Национальной
ассоциации профессиональных
коллекторских агентств

Приложение N 2. Порядок организации
работы по разработке перечня правовых
актов и их отдельных частей (положений),
содержащих обязательные требования,

соблюдение которых оценивается при
проведении мероприятий по контролю
(надзору) за деятельностью ...
Приложение N 2

УТВЕРЖДЕН

приказом ФССП России

от 20 апреля 2017 года N 133

Порядок организации работы по разработке перечня правовых актов и их
отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования,
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю
(надзору) за деятельностью юридических лиц, включенных в государственный
реестр юридических лиц, осуществляющих деятельность по возврату
просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности

1. Рабочая группа по разработке перечня правовых актов и их отдельных
частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение
которых оценивается при проведении мероприятий по контролю (надзору) за
деятельностью юридических лиц, включенных в государственный реестр
юридических лиц, осуществляющих деятельность по возврату просроченной
задолженности в качестве основного вида деятельности (далее - Рабочая
группа), в 2-дневный срок со дня утверждения настоящего Порядка
обеспечивает размещение на официальном сайте ФССП России в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации о начале
разработки перечня правовых актов и их отдельных частей (положений),
содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при
проведении мероприятий по контролю (надзору) за деятельностью
юридических лиц, включенных в государственный реестр юридических лиц,
осуществляющих деятельность по возврату просроченной задолженности в
качестве основного вида деятельности (далее - перечень актов).

2. Управление организации ведения государственного реестра и контроля
за деятельностью юридических лиц, осуществляющих функции по возврату
просроченной задолженности (далее - Управление), и территориальные
органы ФССП России в 5-дневный срок со дня утверждения настоящего
Порядка представляют в Рабочую группу перечень правовых актов,
предлагаемых для включения в перечень актов или рекомендуемых к отмене,
в соответствии с типовой формой перечня актов, содержащих обязательные
требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий
по контролю при осуществлении вида государственного контроля (надзора),
приведенной в приложении N 1 к методическим рекомендациям по
составлению перечня правовых актов и их отдельных частей (положений),
содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при
проведении мероприятий по контролю в рамках отдельного вида
государственного контроля (надзора), утвержденном протоколом заседания
Правительственной комиссии по проведению административной реформы от
18.08.2016 N 6.

Управлению и территориальным органам ФССП России при подготовке
первоначальной версии перечня актов следует использовать следующие
источники информации:

нормативные правовые акты и нормативные документы в сфере
осуществления государственного контроля (надзора), в том числе
посредством их поиска в справочно-правовых системах;

выборочное или сплошное изучение материалов проверок, актов проверок,
выданных предписаний, а также материалов дел об административных
правонарушениях за определенный период;

данные отраслевых систем регистрации (банков данных) актов
нормирования.

3. Рабочая группа при рассмотрении версии проекта перечня актов,
подготовленной на основании полученных предложений от Управления и
территориальных органов ФССП России, в 5-дневный срок принимает
решение о его одобрении или направлении на доработку.

http://docs.cntd.ru/document/456062556

4. Доработанный и одобренный на заседании Рабочей группы проект
перечня актов в 3-дневный срок направляется директору Федеральной
службы судебных приставов - главному судебному приставу Российской
Федерации для принятия решения о передаче проекта перечня актов на
апробацию либо об отсутствии необходимости проведения апробации.

5. В случае принятия директором Федеральной службы судебных
приставов - главным судебным приставом Российской Федерации решения о
проведении этапа апробации Рабочая группа в 5-дневный срок направляет
проект перечня актов в Управление и территориальные органы ФССП России
для проведения этапа апробации в срок не более одного месяца путем
ознакомления практикующих работников с проектом перечня актов и
применения его в конкретных текущих проверочных мероприятиях.

6. Управление и территориальные органы ФССП России, участвующие в
апробации, в 5-дневный срок после завершения этапа апробации
представляют в Рабочую группу предложения о внесении изменений или
дополнений в проект перечня актов.

7. Рабочая группа в 5-дневный срок рассматривает предложения о
внесении изменений или дополнений в проект перечня актов, представленные
в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, и выносит решение о
целесообразности их учета.

8. В 2-дневный срок после принятия решения в соответствии с пунктом 7
настоящего Порядка либо принятия директором Федеральной службы
судебных приставов - главным судебным приставом Российской Федерации
решения об отсутствии необходимости проведения апробации Рабочая группа
обеспечивает размещение проекта перечня актов на официальном сайте
ФССП России сроком на 15 дней для проведения этапа общественного
обсуждения с возможностью оставления пользователями сайта своих
комментариев и предложений.

9. Рабочая группа направляет проект перечня актов Уполномоченному по
защите прав предпринимателей в Российской Федерации, в общественные
организации и объединения юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей для предоставления отзыва в срок не более 15 дней.

10. После истечения срока предоставления отзывов на проект перечня
актов Рабочая группа в 5-дневный срок выносит решение о завершении этапа
общественного обсуждения с заключением о целесообразности учета
поступивших замечаний и предложений, предусмотренных пунктами 7 и 8
настоящего Порядка, и направляет директору Федеральной службы судебных
приставов - главному судебному приставу Российской Федерации проект
перечня актов для принятия решения об его утверждении.

Электронный текст документа

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:

официальный сайт ФССП России

www.fssprus.ru

по состоянию на 27.06.2017

	Приложение N 1. Состав рабочей группы по разработке перечня правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю (надзору) за деятельностью ...
	Приложение N 2. Порядок организации работы по разработке перечня правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю (надзору) за деятельностью ...